



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۰/۰۸



لیکوالان: لیون پولادا او لایلا پولادا Leon B. Poullada & Leila D.J Poullada
مترجم: عبدالباري جهاني

د افغانستان شاهي دولت او متحده ایالات

The Kingdom of Afghanistan and the United States: 1828-1973

یولسمه برخه

دا کتاب د متحده ایالاتو مورخ او دیپلومات لیون پولادا او د هغه مېرمنی لایلا پولادا لیکلی دی. که څه هم چې ټول کتاب د افغانستان او امریکاد اړیکو په اړه دی خو ځینې فصلونه یې د افغانستان له اوسنیو حالاتو سره مستقیم تړاو لري ما یې هغه د ترجمې لپاره انتخاب کړي دي. زه یقین لرم چې دا فصلونه به د افغانستان د تاریخ د علاقه مندانو او تاریخ د شاگردانو لپاره په زړه پوري وي.

اتم فصل

پوځي مرستي - دوهمه برخه

د جورج مگي په خاطراتو کې ، چې په هغه وخت کې د جنوبي اسیا او نېژدې ختیځ په چارو کې د خارجه وزیر مرستیال وو ، له یوې کیسې څخه څرگندیږي چې د متحده ایالاتو مقاماتو له افغانستان سره اړیکو ته په کومه سترګه کتل. له دې کیسې څخه ښکاري چې واشنگتن د افغانستان ستراتیژیک اهمیت او د پوځي مرستو غوښتنو ته په کومه نظر کتل. مگي، په خپلو خاطراتو کې، د افغانستان په باب لیکي:

« په ۱۹۵۱ کال کې، کابل ته زما د سفر څخه مخکې، یوه په زړه پوري کیسه پېښه سوه او هغه داسې چې زما ښه افغان دوست، په واشنگتن کې د افغانستان سفير سردار نعیم، یوه ورځ خارجه وزارت ته راغی. ده وویل چې له افغانستان سره د امریکا د پوځي مرستو په باره کې د خبرو لپاره راغلی دی او داسې اشاره یې وکړه چې که امریکا افغانستان ته پوځي مرستي نه ورکوي نو موږ مجبور یو چې له شوروي اتحاد څخه یې واخلو. څرنگه چې د روسیې پر پوځي مرستو باندي د افغانستان حساب کول یوه چټي مفکوره او څرگنده غلطې وه نو زما اټکل دا وو چې دی هسي لاپي کوي. ما د تلفون گوشکه را پورته کړه او له خپلې سکرټري څخه مي د شوروي د سفير د تلفون نمبر واخيست او سردار نعیم ته مي ورکړ. او موږ دواړو سره وخنډل. »

هسي لاپي! د خارجه وزیر مرستیال مگي چې د سفير سردار نعیم خبري هسي لاپي بللي او فکر یې نه کاوه چې افغانستان به دا کار وکړي؛ هغه لاره درې کاله وروسته داوود خان انتخاب کړه او په نتیجه کې یې د افغانستان او متحده ایالاتو دواړو لپاره فاجعه منځته راوړه. نعیم ښایي د دیپلوماسی په اساس له مگي سره خنډلي وي مگر دا خو څرگنده ده چې هغه د مرستي لپاره جدي غوښتنه درلوده او د مگي توکه به یې نه وي خوښه سوې.

په ۱۹۵۱ کال کې، کابل ته د مگي د سفر په نتیجه کې، چې د افغانانو د یوې بلي ناخوښی سبب سو او د داوود خان پښتون غرور یې زخمی کړ، د دې ډرامې وروستی پرده نه وه. د دې ډرامې وروستی پرده، په ۱۹۵۳ کال کې، هغه وخت پیل سوه چې داوود خان صدراعظم سو. داوود خان یو فعال او تلواري سړی وو او دا موضوع یې له ځان سره په ټینګه حل کړه چې د ده د هیواد د عصري کولو او پښتونستان د مسلې د حلولو لپاره تر ټولو مهم بنسټ د غښتلي دفاعي قوې درلودل دي. د افغانستان د پوځي قواوو حالت ډېر خراب وو. پوځ زیاتره له قبیلو څخه جوړ سوې وو او تر حکومت یې خپلو قبیلوي ریښو او خپلویو ته زیات اهمیت ورکاوه. زړې عسکري دریشی به یې اغوستي وي او ډول ډول انټیک او زاره توپکونه به ورسره وه ، پوځ نه وو بلکه د پوځ یو خنډونکی کاریکاتور وو.

د ۱۹۵۴ کال د اکتوبر په میاشت کې، وروسته له هغه چې ایزنهاور د امریکا جمهوررئیس سو، داوود خان هیله درلوده چې ایزنهاور هم یو عسکر دی او گوندي د ده د پوځي مرستو غوښتنې ته به توجه وکړي. خپل ورور سردار نعیم یې، چې نوی خارجه وزیر سوې وو، د امریکا له خارجه وزیر جان فوسټر ډلس سره د خبرو لپاره واستاوه او د

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولی

پوځي مرستو لپاره يې وروستی غوښتنه ورته وړاندي كړه. ډلس ورته وويل چې وضع به مطالعه كړي او دوي مياشتي وروسته، د ډسمبر پر اته ويشتمه يې، په واشنگټن كې د افغانستان سفير محمدكبير لودين ته وليكل: « ستاسې پر غوښتنه باندې ډېر زيات غور وسو. له افغانستان سره پوځي مرستي دونه ستونزې پيدا كوي چې گټه به يې دونه نه وي لكه مشكلات چې پېښوي. افغانستان بايد د وسلو د غوښتنې پر ځاى له پاكستان سره د پښتونستان موضوع حل كړي. »

اوس نو د ډلس په نظر را پيداكېدونكي ستونزه څه وه. ده د افغانستان د ليك يوه كاپي په واشنگټن كې د پاكستان سفير امجدعلي ته لېږلي وه. دا عجيبه ده چې ډلس د افغانستان د پوځي مرستي غوښتنه له دې امله رد كړې وه چې ويل يې د افغانستان مقاماتو له امريكا څخه د پوځي مرستو دليل د شوروي تهديد بللى وو او د كمونيستانو پر ضد يې ډېر سخت كلمات استعمال كړي وه. د افغانستان دې سخت دريځ ډلس په دې عقیده كړى وو چې كه افغانان د كمونيستانو سره دومره دښمني ولري نو بيا خو د هغوى په برخه كې هيڅ اندېښنه لازمه نه ده.

د افغانستان حكومتي مقامات نه يوازې د دې وروستي جواب له امله ډېر ناراض سول بلكه د ډلس له خوا د ډيپلوماتيكو اصولو څخه دې سرغړونې سخت په غوسه كړي ول چې د دوى محرم مکتوب يې، د دوى رقيب هيواد، پاكستان ته لېږلى وو. يوه مياشت وروسته، د ۱۹۵۵ كال د جنوري په مياشت كې، افغانستان د شورويانو له خوا د پوځي مرستو هغه پېشنهاد چې پخوا يې رد كړى وو ومانه. د پوځي مرستو دغه موافقتنامه تر ۱۹۵۶ كال پورې لاسليك نه سوه مگر په ۱۹۵۵ كال كې د پښتونستان پر سر جنجال پاكستان او افغانستان د جنگ سرحد ته ورسول؛ او داوود خان د افغانستان تر ټولو باصلاحيته سياسي مرجع، لويه جرگه، را وبلله او هغوى د شوروي اتحاد دغه مرسته منظور كړه. د ۱۹۵۵ كال د ډسمبر په مياشت كې بولگانين او خروسچيف كابل ته ولاړل. په عامو ويناوو كې يې، د پښتونستان په مسله كې، د افغانستان د دريځ ملاتړ وكړ او پېشنهاد يې وكړ چې د افغانستان پوځ به له سره په وسلو سمبال كړي او پوځي او هوايي صاحب منصبان به يې ورته وروزي.

دا څرگنده ده چې كابل ته د مگي له سفر او په ۱۹۵۴ كال كې د ډلس او سردار نعيم تر كتنې وروسته، افغانستان ته د پوځي مرستو د وركولو مسله، د امريكا د مشرانو لپاره، داسې موضوع نه وه چې هسي سترگې ورباندې پټي كړي. سور جنگ په خپل زور روان وو او پاكستان د متحده ايالاتو سره رسمي اتحاد اعلاناوه. په دواړو وختونو كې، متحده ايالاتو د پښتونستان موضوع د افغانستان د پوځي مرستو له غوښتنې سره تړلي وه. متحده ايالاتو خپل ځان په يوه مشكله وضع كې اچولى وو. بايد د يوه متحد او ملگري پاكستان او د يوه دوست افغانستان ترمنځ يې يو انتخاب كړى وای. امريكا طبعاً متحد ته ترجيح وركړه.

په دې وخت كې يوه افسانه خپره سوه او هغه دا چې افغانستان له متحده ايالاتو څخه غوښتنې دي چې كه د وسلو مرسته راسره كوى نو زموږ امنيت به هم تضمينوى. د دغې ادعا د اثبات لپاره هيڅ ډول شواهد او اسناد وجود نه لري. خو سره له هغه هم هرچا دا خبره منلې وه. دا افسانه بناييې د امريكا د پوځي مشرانو له خپلو اندېښنو څخه را ولاړه سوي وي چې كه مو له افغانستان سره پوځي مرستي وكړي نو بيا خو به مجبور يو چې د شوروي د يرغل په صورت كې دفاع هم ورڅخه وكړو. د امريكا پوځ چې له شوروي اتحاد سره د افغانستان نيژدې والي او له نوري نړۍ څخه گوښه والي ته كتل نو فكر يې كاوه چې له هغه هيواد څخه به دفاع ونه كړاى سي. مگر افغانستان هيڅ وخت له امريكا څخه د خپل امنيت د تضمين غوښتنه نه ده كړې.

له شوروي اتحاد څخه د افغانستان د پوځي مرستي غوښتنې د افغانستان او متحده ايالاتو ترمنځ ټول پوځي تماسونه قطع نه كړل. له دې څخه څو لسيزي وروسته امريكا په افغانستان كې پوځي حضور درلود. د ۱۹۴۲ كال راهيسي، چې متحده ايالاتو په كابل كې خپله نمايندگي پرانيستې وه، امريكا خپل پوځي اتاښه درلود. په ۱۹۴۹ كال كې ډگرمن جان بي پاتيسن له كراچي څخه له خپلې الوتكي سره كابل ته ولاړى او هلته د هوايي قواوو اتاښه وو. په راتلونكو څو كالو كې، دغې الوتكي ته اجازه وركړه سوي وه چې په افغانستان كې تر ليري ځايونو پورې پروازونه وكړي؛ كه څه هم چې شوروي اتحاد او كابل دواړه پوهېدل چې دغه الوتكه په كمرو سمباله ده. دغې الوتكي يو ځل لاره وركه كړې وه او د شوروي سرحد ته نيژدې او يا بناييې د شوروي پر خاوره يې پرواز كړى وي؛ او د افغانستان خارجه وزارت يو نرم احتجاج هم ورباندې وكړ.

د امريكا ځينو پوځي اتاښو او د هغوى كورنيو د افغانستان د هغو پوځي مقاماتو سره، چې د حاكمي غربي سوي طبقې سره يې اړه درلوده، شخصي اړيكي ټينگ كړي وه. له دغو منابعو څخه دوى د هغو صاحب منصبانو د سياسي افكارو او تمايلاتو په باب معلومات ترلاسه كول چې په شوروي اتحاد كې يې تحصيل كړى وو. مگر سره له هغه چې، په شوروي اتحاد كې دې روزل سوبو صاحب منصبانو په ظاهره بڼه اجتماعي اړيكي ټينگول مگر خپل اسرار يې دونه ټينگ ساتل چې هيچا ته يې څرک نه لگېدى. دې ټكي ته بايد اشاره وكړو چې د افغانستان استخباراتو هم ونه سو كړاى چې په پوځ كې د كمونيستانو فعاليتونه كشف كړي. دا حقيقت د ۱۹۷۳ كال په كودتا كې، چې داوود خان يې دوهم ځل قدرت ته ورساوه او په ۱۹۷۸ كال كې چې كمونيستي كودتا يې وكړه او داوود خان پخپله پكښى ووژل سو، بڼه څرگند سو.

د ۱۹۵۰ د لسيزي په وروستيو کلونو کې، د امريکا د هوايي قوې د هوا پيژندنې يوې کوچنۍ ډلې، د لنډې مودې لپاره، په کابل کې د امريکا د سفارت د پوځي اتشه له دفتر سره کار وکړ. د دې ډلې ظاهري هدف د موسم په باره کې څېړنه وه. د سفارت د خارجي خدماتو څانگې ته تر پایه د هغوی د ماموريت د اصلي هدف په باره کې معلومات ونه سول مگر داسې گومان يې کاوه چې هغوی د شوروي اتحاد او چين د اتومي آزمېښو د څارلو وظيفه لري. په دغه وخت کې په کابل کې ډيرې زياتې امريکايانې حاملې سوي او توکمارانو ادعا کوله چې د دې ناڅاپي حمل علت د کمونستانو د اتومي آزمېښو له امله خپرې سوي اتومي وړانگې دي. د ۱۹۵۷ کال په پسرلي کې چې زه د خپلو کلابو په باغچه کې گرځېدم نو ومي ليدل چې د کلابو پر پاڼو او هر ځای باندې د ايرو يو ډول نامعلوم گرد لوېدلې دی.

په ۱۹۵۷ کال کې، چې شوروي له افغانستان سره تقريباً درې کاله پوځي مرستې کړي وې نو د ملي امنيت شورا بالاخره په افغانستان کې د امريکا د امنيتي گټو او اندېښنو په باره کې يوه څېړنه وکړه او د خطر زنگ يې وواژه: « افغانستان د کمونيسټ بلاک څخه دونه زيات پورونه اخيستي او دونه د پورونو تر بار لاندې دی چې د هغه هيواد راتلونکې خپلواکي تهديدوي. افغانستان هيله لري چې له دواړو بلاکونو څخه مرستې ترلاسه کړي مگر متحده ايالات دونه وس نه لري چې په جنوبي اسيا کې پېښې کنټرول کړي او وس يې ډېر محدود دی. متحده ايالات بايد کوبښن وکړي چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ د اختلافاتو په حلولو کې برخه واخلي او افغانستان دې ته تشويق کړي چې پر کمونيسټ بلاک باندې د پوځيانو د روزلو او پوځي وسايلو د اخيستلو لپاره ډېره زياته تکيه ونه کړي او له متحده ايالاتو او له نوري لوېديځې نړۍ څخه مرستې وغواړي.»

داسې ښکاري چې د ملي امنيت شورا دې ته نه ده متوجه سوي چې څرنگه يې د پوځي مرستو په په برخه کې خپل دريځ ته داسې يو دم تغيير ورکړ په داسې حال کې چې په ۱۹۵۳ کال کې يې له دې سره بشپړ مخالف دريځ درلود، چې مور مخکې اشاره ورته کړې وه. په هغه وخت کې افغانانو متحده ايالاتو ته زارې کولې چې د پښتونستان مسله ورته حل کړي او يو څه پوځي وسايل ورکړي؛ مگر د ملي امنيت شورا پر افغانستان باندې حساب قدر نه وو کړی. د واشنگټن د دريځ د دې بدلېدلو يو علت، تر ډېره ځايه پوري، په کابل کې د امريکا د سفارت د کارونو بهترېدل وه. په ۱۹۵۵ کال کې چې د انگوس وارډ **Angus Ward** پر ځای باندې شيلډن ټي ميلز **Sheldon T. Mills** وټاکل سو او له هغه سره د خپل فعال مرستيال ارمين ماير **Armin Meyer** ملاتړ ملگری سو نو سفارت په افغانستان کې د شوروي د تهديد د پرله پسې انکشاف په باره کې ښه تحليلونه وکړل او مرکز ته يې رپوټونه ولېږل. دلته نو د واشنگټن د سندرو سور بدل سو او سفارت وکړای سول چې د افغانستان له حکومت څخه په ۱۹۵۷ کال کې يو رسمي درخواست ترلاسه کړي چې د افغانستان پوځي افسرانو ته په متحده ايالاتو کې د روزنې زمينه برابره کړي. افغانستان مخکې هم دغه ډول خواستونه کړي او رد سوي وه مگر اوس چې هغه هيواد له شوروي اتحاد څخه پوځي مرستې ترلاسه کړي او شوروي اتحاد يې پوځيان ورته روزل نو له واشنگټن سره هم دا فکر پيدا سو چې بايد په افغانستان کې د شوروي د نفوذ په مقابل کې يو څه ولري. په نتيجه کې يو پروگرام چې تقريباً شل کاله يې دوام وکړ منظور سو او د هغه په اساس امريکا موافقه وکړه چې د افغانستان يو کم شمېر صاحب منصبان د امريکا په مختلفو پوځي پوهنځيو کې ورته وروزي. دا ډېره ژر څرگنده سوه چې د افغانستان حکومت، د سياسي ملحوظاتو له امله، له دې پروگرام سره زړه نازره موافقه کړې وه. دوی غوښتل چې په دې توگه هم شوروي اتحاد ته د گڼ شمېر ټولنو صاحب منصبانو په مقابل کې يو تش په نامه انډول هم برابر کړي او له بلي خوا څرنگه چې په دغه وخت کې د متحده ايالاتو اقتصادي مرستې هم ور روانې وې نو بايد چې دغه اړخ يې هم په نظر کې ورسره نيولی وای. د افغانستان حکومت هر وخت متحده ايالاتو ته خپل لايق افسران نه لېږل او کله خو به يې لا پلمه کوله چې ور او لايق اشخاص د لېږل لپاره نه لري. له يوې خوا د افغانستان د حکومت د دلچسپۍ نه درلودل او له بلي خوا د امريکا پېچلو مالي غوښتنو د دې پروگرام موثريت ډېر ژر ختم کړ.

د ۱۹۵۴ کال راهيسې چې امريکا د افغانستان له خوا د پوځي مرستو غوښتنه، د وروستي ځل لپاره، رد کړه نو په پوځي چارو پوري مربوط يو شمېر نور موضوعات هم پېښ سول چې د امريکا او افغانستان پر اړيکو يې اغېزه وکړه. د ۱۹۵۷ کال د جنوري پر پنځمه جمهوررئيس ايزنهاور د کانگريس له گډې غونډې څخه وغوښتل چې د امريکا قواوو ته اجازه ورکړي چې په منځني ختيځ کې د کمونستانو د يرغل په مقابل کې عمليات او د منځني ختيځ ساتنه وکړي. کانگريس د **PL85-7** يوه گډه پرېکړه منظوره کړه چې د نورو شيانو ترڅنگ يې، جمهوررئيس ته، دا صلاحيت هم ورکړ:

« که چېرې جمهوررئيس غوښتنه وکړي نو متحده ايالات دې ته تيار دي چې له هر هغه هيواد او هيوادونو سره، چې د بين المللي کمونيزم تر کنټرول لاندې هر هيواد تر پوځي يرغل لاندې راسي پوځي مرسته وکړي او خپلي وسله والي قواوي ور ولېږي: په دې شرط چې له پوځي قواوو څخه دغه راز کار اخيستل د متحده ايالاتو له مسووليتونو او د متحده ايالاتو له اساسي قانون سره مطابق وي.

جمهوررئيس دغه راز دا واک لري چې، د متحده ايالاتو د بوديجې له هرې برخې څخه چې يې زړه سي، دوه سوه ميليونه ډالره، د ۱۹۵۴ کال د متقابلې دفاع د قانون د عملي کولو لپاره، ولگوي. »

د کانگریس د گډې غونډې دغه فیصله ډېر ژر د ایزنهاور ډاکټرین یا اصول ویل سول. جمهوررئیس هم د دغو موادو د عملي کولو لپاره کار پیل کړ او د اولسي جرگې پخوانی غړی او د خارجي اړیکو د کمېټې پخوانی رئیس جېمز پي ریچرډز James P Richards یې خپل خاص سفیرمقرر کړ. د منځني ختیځ یو شمېر هیوادونو ته د تللو وظیفه یې ورکړه او ورته وی ویل چې هغوی ته د ده ډاکټرین تشریح کړي او وگوري چې کوم هیوادونه تر دغه ډاکټرین لاندې وساتل سي. په کابل کې د امریکا سفیر له افغان حکومت څخه پوښتنه وکړه چې غواړي ریچرډز افغانستان ته سفر وکړي کته. ده بشپړ انتظار درلود چې د افغانستان مقامات به له شوروي سره د اړیکو له امله، د ده غوښتنه په ادب سره رد کړي. د ۱۹۵۷ کال د فبروري پر پنځه ویشتمه، د ده د انتظار په خلاف، د افغانستان حکومت سفارت ته یاداشت واستاوه او پکښې لیکلې یې وه چې نه یوازې به د ریچرډز هرکلی وکړي بلکه په کابل کې د اوسېدلو په شپو کې به د دولت مېلمه وي. دا یو ډېر ځیرک عمل وو. د افغانستان حکومت غوښتل د متحده ایالاتو څخه د امنیت د تضمین امکانات وپلټي؛ او کله چې یې هغه دولتي مېلمه وي نو د هغه ټول پروگرام او تماسونه به کنټرول کړای سي.

ریچرډز د ۱۹۵۷ کال د مارچ پر شپږ ویشتمه، د منځني ختیځ په یو شمېر نورو هیوادونو کې له تم کېدلو څخه وروسته، کابل ته ورسېدی. له ده سره د خارجه وزارت، د دفاع وزارت، د بین المللي انکشاف د ادارې، د متحده ایالاتو د اطلاعاتو د ادارې USIA مامورین، سکرټران او د هیات د سفر مرستیالان ورسره وه. کله چې ریچرډز د سفارت له مامورینو سره بحثونه پیل کړل نو سمدستي معلومه سوه چې په منځ کې یوه جدي غلط فهمي موجوده ده. د افغانستان حکومت په څرگنده ویلي وه چې دوی له هیڅ ډول هغي اعلاميې د صادرېدلو سره موافقه نه لري چې په هغې کې د کانگریس د پرېکړې کلمات راغلي وي چې وایي امریکا به د بین المللي کمونیزم تر کنټرول لاندې هیوادونو د یرغل په مقابل کې دفاع ورڅخه کوي. د افغانستان حکومت هیله درلوده چې د اعلاميې څخه دغه کلمات لیري سي ځکه چې دوی له شوروي اتحاد سره دوستانه اړیکې درلودل او دا کلمات پر هغوی باندي تېری دی او په غوسه کوي یې. کله چې ریچرډز دا افغانستان د حکومت دا نظر واورېدی نو هغه خواشیني سو ځکه چې د ده د ټول ماموریت هدف همدغه کلمات وه.

مگر څه چې وروسته پېښېده هغه تر دې هم بدتر وه. په سفارت کې له هیات سره په مقدماتي خبرو کې د خارجه وزارت د استازو جان جرنیګن او ویلیام بورډیټ له اظهاراتو څخه څرگنده سوه چې دا د خارجه وزارت د اجرائیوي څانګې رسمي دریځ دی چې افغانستان باید په هغو هیوادونو کې شامل نه کړل سي چې متحده ایالاتو یې د امنیت ډمه وېلي او د ژغورلو لپاره به یې قواوي ورته رالیري. په عین وخت کې دا هم غلطه خبره وه چې افغانستان د دغو هیوادونو په کتار کې یاد سوي نه وای ځکه د دې معنا شورویانو ته پر افغانستان باندي د یرغل کولو بلنه ورکول وه. شوروي اتحاد په ډېره اسانۍ په دې پوهېدلای سواي چې افغانستان د دفاع لپاره څوک نه لري او چې څه د شوروي زړه غواړي هغه به کيږي. سفارت دغه راز ویله چې دا به د افغانستان په ګټه نه وي چې که مور هغه د کمونیزم پر ضد دریځ نیولو ته مجبور کړو؛ ځکه چې د هغوی دغه ډول دریځ به شورویان ولمسوي. که شورویانو یرغل ورباندي وکړ او افغانستان ته مشکلات پېښ سول نو بیا خو به یې حتما د امریکا مرستې ته سترګې نیولي وي او دا د متحده ایالاتو اخلاقي وظیفه ده چې دفاع هم ورڅخه وکړي. ځکه چې دا یرغل به د امریکا سره د ملګرتوب له امله ورباندي سوي وي، په داسې حال کې چې مور ته معلومه وه چې افغانستان هر وخت د شورویانو د یرغل په خطر کې وو. کله چې ریچرډز د دې له ابهامه ډک دریځ په باب خبري واورېدلي نو ډېر سخت په قار سو او په زغرده یې وویل: « که زه پوهېدلای چې افغانستان د ایزنهاور په ډاکټرین کې شامل نه دی نو زه به دلته هسي د لوبو لپاره بیخي راغلی نه وای! »

کله چې د هیات او د افغانستان د حکومت ترمنځ خبري پیل سوي نو داهم څرگنده سوه، که څه هم چې چا رسما ونه ویل، چې د افغانستان حکومت غواړي چې متحده ایالات یو پټ ضمانت ورکړي او دغه راز که ممکنه وي یو څه پوځي مرستې هم ورسره وسي مگر په داسې توګه چې شورویان ونه لمسول سي. دوی دغه راز متحده ایالاتو ته د کندهار کابل ترمنځ د اورګاډي د پټلۍ د جوړولو ټینګ خواست وکړ مگر امریکایانو پر دې غوښتنې باندي حتی بحث هم ونه کړ. داسې څرگنده سوه چې افغانستان نه غواړي د ایزنهاور په ډاکټرین په اساس یې تضمین وسي مگر دا یې هم نه غوښتل چې له دې ضمانت څخه یې برخي سي. متحده ایالاتو هم نه غوښتل چې افغانستان د ډاکټرین په اساس تضمین کړي مگر دا یې هم نه غوښتل چې افغانستان بیخي وباسي. ریچرډز په دې مبهمه وضع کې هک پک سو او نه پوهېدی چې څه وکړي.

مگر دواړو خواوو له ډیپلوماسۍ څخه په مهارت ګټه واخیستله او خبره تېره سوه. دواړو خواوو دا خبره داسې جوړه کړه لکه د ریچرډز د دې سفر هدف چې له افغانستان سره د متحده ایالاتو مرسته وه. ریچرډز د څه باندي پنځو میلیونو ډالرو اقتصادي مرستې پېښه وکړ او دغه راز یې ۳۶۰ زره ډالره د پولیسو او ژاندارم د روزلو لپاره ورسره ومنل او یو څه وسایل او سامان آلات، چې افغانستان یې د ۱۹۴۵ کال راهیسي پرله پسې غوښتنې کړي وي، ورسره ومنل. له بده مرغه چې د دې شیانو لپاره ډېر ناوخته وو. د افغانستان د پولیسو او ژاندارم د تقویه کولو لپاره د متحده ایالاتو کوبښبڼونه ناکام سول. امریکا د پولیسو د چارو یو سلاکار، له وسایلو سره، افغانستان ته واستاوه.

افغانستان وسایلو ته اړتیا درلوده او سلاکار ته یې ضرورت نه درلود. سلاکار بېکاره پاته سو او کوبینونو یې هیڅ ځای ونه نیوی. افغانستان، د روزني لپاره، ډېر لږ صاحب منصبان متحده ایالاتو ته واستول او اکثر یې د روزني د پروگرام سويه نه درلوده. امریکایانو بالاخره کرار کرار له دې پروژې څخه لاس واخیست او دا په ۱۹۶۲ کال کې د ریچرډز د سفر وروستی نښې وې.

د ریچرډز او داوود خان ترمنځ په خبرو کې، ریچرډز، چې تر دغه وخته پورې یې ځان په هرڅه پوه کړی وو، ټولې خبرې د ایزنهاور د ډاکټرین پر تاریخ او اهدافو باندې وکړې. داوود خان هم، چې ظاهراً خپلو ملگرو بڼه پوره معلومات ورکړي وه، د متحده ایالاتو د تضمینونو غوښتنه ونه کړه او یوازې دونه یې وویل چې د افغانستان استقلال ډېر زیات او اساسي اهمیت ورته لري او افغانستان به هیڅ وخت کمونیست هیواد نه سي او متحده ایالاتو ته هر وخت د لومړي دوست په سترگه گوري. تر ډیرو خبرو وروسته، بالاخره د اعلاميې په متن کې د افغانستان پر بېطرفی باندې ډېر ټینګار وسو او د بین المللي کمونیزم تر کنترول لاندې هیوادونو د یرغل پر ځای د هر هیواد له خوا د یرغل کلمه ذکر سوه. نور نو دا ټوله کیسه هسي یوه ټوکه او بېخونده ډرامه وه او د پوځي مرستو په ارتباط د افغانستان او متحده ایالاتو د تاریخ یوه بله کړۍ وه.

افغانستان له امریکا څخه ډیپلوماتیک تضمین داسې واخیست چې د ریچرډز د وروستي سفر په نتیجه کې خارجه وزیر سردار نعيم ماسکو ته سفر وکړ. داوود خان ترکیبې، پولینډ او چکوسلواکیا ته سفر وکړ او وروسته ظاهرشاه هم ماسکو ته یو سفر وکړ.

په ۱۹۶۸ کال کې د روسیې پوځي مرستو د غنمو لپاره د افغانستان د مرستو پر غوښتنه باندې، چې د سختی قحطی په وخت کې یې کړې وه، منفي اغېزه وکړه. دغنمو د غوښتلو مرسته تر هغه قانون لاندې راغله چې هغو هیوادونو ته یې د غنمو ورکول محدود کړي وه چې زیات پوځي لگښتونه لري. ستونزه په دې کې وه چې له افغانستان سره د شوروي اتحاد پوځي مرستې په داسې محرمانه توګه کېدلې چې د امریکا سفارت په دې نه وو خبر چې د افغانستان پوځي لگښتونه څومره دي؛ او افغانانو هم په دې باره کې د څه ویلو څخه انکار کاوه. د افغانستان حکومت بالاخره متحده ایالاتو ته اطمینان ورکړ چې له شوروي او کمونیستي هیوادونو څخه یې د وسلو د رانیولو لگښتونه بیخي کم کړي دي. امریکا قناعت کولو ته مجبوره سوه او د غنمو د پور پروگرام منظور سو.

له افغانستان سره د امریکا د پوځي مرستو (یا نه مرستو) تاریخ داسې خلاصه کولای سو چې امریکا د څو کلونو په اوږدو کې د پوځي مرستو لپاره د افغانستان امنیت ته توجه ونه کړه او هغوی ته یې د وسلو له ورکولو څخه ډډه وکړه او د امریکا دغه کار داسې مرګانی نتیجه ورکړه چې بالاخره یې داوود خان له شوروي اتحاد څخه د وسلو اخیستلو ته مجبور کړ او د افغانستان په پوځ کې یې د شوروي نفوذ ته لاره خلاصه کړه. د افغانستان په پوځ کې د کمونیستانو هستو، چې شوروي اتحاد د افغانستان په پوځ او هوایی قوه کې نصب کړي وې، بالاخره د ۱۹۷۸ کال د اپریل په میاشت کې خپله خونړی کودتا وکړه.